
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-256 del 09/04/2014

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Affidamento  a  seguito  di  procedura in  economia  gestita 
con RDO su MEPA della fornitura di un incubatore a CO2 
per cellule.

Proposta n. PDTD-2014-230 del 26/03/2014

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Cassoni Francesca

Questo giorno 09 (nove) aprile 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la 

Responsabile dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Affidamento a seguito di 

procedura in economia gestita  con RDO su MEPA della  fornitura  di  un 

incubatore a CO2 per cellule. 

RICHIAMATE:

- la DDG n. 87 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2014-2016,  del  Piano 

Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2014,  del  Budget 

generale e della programmazione di cassa 2014;

- la DDG n. 88 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per il 2014 

ai centri di responsabilità;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28;

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, 

ai  sensi  del  quale le amministrazioni  pubbliche “per gli  acquisti  di  beni e servizi  di  importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione” ovvero ad altri mercati  elettronici istituiti ai sensi dell’art.  328 del 

D.P.R. 207/2010 il D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- l’art.  328 “Mercato  elettronico”  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207 recante  “Regolamento  di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture 

inattuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- il regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

- che presso il Laboratorio Tematico di Mutagenesi Ambientale della Sezione provinciale 

Arpa di Parma viene utilizzato l’incubatore CO2   per   l’espletamento dei test su cellule 

umane;

- che il test, denominato test della Cometa, è un ulteriore indagine per valutare la potenziale 

genotossicità di agenti chimici o fisici a cui gli organismi viventi sono esposti nelle varie 



matrici ambientali;

- che per la procedura da seguire, secondo i protocolli più utilizzati, per l'incubazione delle 

cellule  da utilizzare è necessario un periodo di pre-incubazione e trattamento in cui è 

previsto l'uso di tale incubatore; 

- che lo strumento di cui sopra, acquistato nell’anno 2000, si è rotto;

- che  a  questo  scopo  sono  state  interpellate  ditte  per  la  riparazione,  ma  il  preventivo 

presentato risultava troppo alto per uno strumento ormai obsoleto ; 

RILEVATO: 

- che a seguito di istruttoria compiuta dalla responsabile del Laboratorio Tematico di Mutagenesi 

Ambientale, si è stimato in Euro 6.500,00 (IVA esclusa) il valore della fornitura di cui trattasi; 

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z340E11189 richiesto tramite il 

sistema  SIMOG  gestito  dell’Autorità  di  vigilanza  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 

forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto)  rilasciato  dal  CIPE n. 

J99B14000130002; 

CONSIDERATO:

- che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip S.p.A., è stata quindi espletata una specifica indagine di mercato attraverso richiesta di 

offerta (RDO n. 433440 del 28/02/2014, alle condizioni particolari e scheda tecnica dei prodotti 

allegati sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che  in  relazione  alla  suddetta  RDO,  sono state  invitate  a  presentare  offerta  le  seguenti  ditte 

selezionate dal responsabile del procedimento: 

• VWR International PBI  srl 

• Seneco

• Eppendorf

• FKV srl

• Thermo fisher scientific srl 

- che il criterio di affidamento prescelto è stato il prezzo più basso, secondo quanto precisato nella 

RdO;

- che entro il termine fissato per la scadenza delle offerte (14/03/2014) è pervenuta un unica offerta 

dalla  ditta  Thermo  fisher  scientific  srl,  come  risulta  dal  riepilogo  delle  attività  di  esame 



dell’offerta ricevuta; 

PRESO ATTO:

- che, in esito alla verifica svolta e come risultante dal riepilogo sopracitato,  si è riscontrata la 

regolarità e completezza della proposta pervenuta dalla ditta Thermo fisher scientific srl Strada 

Rivoltana - Rodano (Mi) PIVA/CF 10282490159, la cui offerta, per un importo complessivo di € 

5.000,00 (IVA esclusa), risulta articolata come riportato nella scheda tecnica allegato sub A) al 

presente atto; 

- che l’offerta pervenuta dalla ditta Thermo fisher scientific srl pari ad € 5.000,00 (IVA esclusa), è 

comunque inferiore a quanto rilevato a seguito di istruttoria compiuta dalla ditta Responsabile del 

Laboratorio tematico di Mutagenesi Ambientale, stimato in € 6.500,00 (IVA esclusa)

RILEVATO INOLTRE:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i suddetti  rischi, 

pertanto   non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza; 

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del D.lgs n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 

la  propria  regolarità  contributiva,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  14-bis,  della  legge  n. 

106/2011;

RITENUTO:

- pertanto,  per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento alla ditta Thermo 

fisher scientific srl Strada Rivoltana - Rodano (Mi) di un incubatore a CO2 per cellule, per 

un totale di euro 5.000,00 (IVA esclusa) pari a complessivi € 6.100,00 (IVA inclusa); 

- di delegare alla firma del contratto mediante stipula della RDO n. 433440 il Direttore della 

Sezione Arpa di Parma, Dott. Eriberto de’ Munari;

ATTESTATO: 

- ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78  “tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102)”, che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n.99/09; 

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  dell’Area  Attività  Laboratoristiche  di  arpa  Emilia-Romagna,  Dott.ssa 



Laonella  Rossi,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è Francesca 

Cassoni responsabile del laboratorio tematico di mutagenesi ambientale;

DETERMINA

1 di affidare in economia, per i motivi in premessa esposi, in esito a RDO n. 433440 effettuata 

secondo le regole del mercato elettronico reso disponibile da Consip S.P.A., alla ditta Thermo 

fisher  scientific  srl  Strada  Rivoltana  -  Rodano  (Mi)  CF  e  P.IVA 10282490159,  la  fornitura 

identificata con CIG n.  Z340E11189 e CUP n. J99B14000130002 - di un incubatore a CO2 per 

cellule per un totale di € 5.000,00  (IVA esclusa);

2 di dare atto che la fornitura sarà regolata dalle “ Condizioni particolari” accettate dal fornitore 

mediante sottoscrizione con firma digitale e allegate sub A) al presente atto quali parti integranti 

e sostanziali del medesimo;

3 di  dare  atto  che,  effettuati  i  dovuti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto , trattandosi di mere forniture non sono stati 

riscontrati i suddetti rischi e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 

non sussistono costi per la sicurezza;

4 di  delegare  alla  firma  del  contratto  mediante  stipula  della  RDO n.  433440 il  Direttore  della 

Sezione Arpa di Parma Dott. Eriberto de’ Munari;

5 di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, e che allo stesso sono demandate in particolare le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di dare atto che il costo complessivo presunto per i beni di cui trattasi stimato in € 5.000,00 

+ IVA 22% per un totale pari ad € 6.100,00 (IVA compresa) riveste natura di Investimenti 

ed  è  compreso  nel  budget  annuale  2014  “Investimenti”,  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità della Direzione Tecnica Arpa e che le relative quote di ammortamento,  a 

partire all’esercizio 2014, saranno comprese nel budget annuale di esercizio e nel conto 

economico preventivo pluriennale del Centro di responsabilità della struttura destinataria 



del bene acquistato; 

7. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

La Responsabile dell’Area Attività Laboratoristiche

Dr.ssa Leonella Rossi

_________________________________________



Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

Il direttore di sezione

dottor  Eriberto de’ Munari 

Ai fornitori  invitati  

OGGETTO:  RdO  n. 433440

Ad integrazione della RdO n. 433440 si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura 
richieste da Arpa Emilia Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA LUOGO DI CONSEGNA E TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è  la fornitura di:
• Incubatore a CO2 per cellule
• Volume interno da 150 a 200 litri 
• Camicia ad acqua
• Sterilità della camera interna 
• Sensore CO2 a termocoppia (TC) 
• Temperatura di utilizzo +37 ± 1°C
• Campo fra +5°C sopra temperatura ambiente e +50°C
• Percentuale CO2 di utilizzo 5 ± 1%
• Risoluzione display 0,1°C e 0,1% CO2
• Porta interna riscaldata
• Interno in acciaio inox
• Fornito con 2 ripiani perforati
• Vaschetta in acciaio inox per mantenere l’umidità costante
• Garanzia 24 mesi

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro  6.500,00 (IVA 
esclusa).

Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero.

L’offerta non può essere parziale a pena di esclusione.
Le  condizioni  economiche  offerte  non  dovranno  essere  vincolate  da  clausole,  riserve  o 
pattuizioni accessorie unilaterali, a pena di nullità.
I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo  quelli  relativi  ad  attività  di  trasporto  e 
consegna al piano.

La consegna dovrà essere effettuata a cura, rischio, spese del fornitore in orario compreso dalle 
9:00 alla 13:00 di ciascun giorno esclusi sabato e festivi, entro 30 giorni naturali e consecutivi 
dalla data del documento di stipula della RDO, come segue:
trasporto al piano,  installazione e collaudo inclusi.

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 0 del 12/2012

Pag . 1

mailto:sezpr@arpa.emr.it


Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

Lo strumento deve essere collocato al 1° piano dell’edificio dove si trova il laboratorio: scala 
esterna per arrivare al piano terra più due  rampe di scale, senza montacarichi,  e corridoio. 
Larghezza  rampe  scale:  100  cm,  larghezza  curva  tra  una  rampa  e  l’altra:  circa  100cm, 
larghezza e altezza della porta della stanza dove verrà collocato il termostato: 95 cm e 215 cm.

Arpa si  riserva la facoltà di  verificare la qualità  e corrispondenza all’ordine dell’attrezzatura 
consegnata entro trenta giorni dalla consegna da considerarsi “termine per l’accertamento della 
conformità della merce”.

I  pagamenti  saranno  effettuati  entro  trenta  giorni  dal  “termine  per  l’accertamento  della 
conformità della merce” ovvero – se successive – dalla data di ricevimento della fattura.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L’offerta economica del  fornitore effettuata   sul  sistema del Mercato Elettronico di  CONSIP 
dovrà essere formulata immettendo a sistema il valore in euro nei campi specifici.

La  Documentazione  amministrativa  da  produrre  –  a  pena  d’esclusione  -  in  risposta  alla 
Richiesta d’Offerta consisterà in:

• Una  dichiarazione  di  partecipazione,  redatta  secondo  il  modello  allegato  sub.  A), 
contenente  l’accettazione  alle  condizioni  particolari  e  speciali  della  presente  RDO 
nonché attestante l’insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare 
pubbliche di  cui  all’art.  38 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  tale dichiarazione,  a pena di 
nullità, dovrà essere firmata digitalmente.

• La scheda tecnica dell’incubatore a CO2 per cellule da banco.

Il  fornitore  dovrà  inserire  nell’offerta  tecnica  la  scheda  tecnica  illustrativa  di  tutte  le 
caratteristiche del prodotto offerto.
Qualora dalla scheda tecnica non si evinca l’esatta conformazione del modello proposto e la sua 
corrispondenza alle specifiche richieste dell’Agenzia, le offerte saranno escluse sotto il profilo 
tecnico e non si procederà all’apertura delle buste economiche.
Tutti i documenti componenti l’offerta economica del fornitore devono essere sottoscritti, a pena 
d’ esclusione, con firma digitale.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio del prezzo più basso per 
l’importo complessivo della fornitura.

Arpa si riserva di procedere all’affidamento  della fornitura  in oggetto anche qualora risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla 
fornitura, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura 
alle condizioni di fornitura specificate nelle condizioni particolari, ovvero che siano sottoposte a 
condizioni, nonché offerte incomplete e/o parziali.

Saranno inoltre escluse le offerte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo 
eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 0 del 12/2012

Pag . 2

mailto:sezpr@arpa.emr.it


Sezione Provinciale di Parma
Viale Bottego, 9

43121 - Parma
Tel. 0521/976.111
Fax 0521/976.112

E-mail: sezpr@arpa.emr.it
Posta elettronica certificata: aoopr@cert.arpa.emr.it

In  caso  di  parità  di  due  o  più  offerte,  l’Agenzia  procederà  ad  effettuare  una  trattativa 
migliorativa, in conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 
ottobre 1985; pertanto le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema 
a presentarsi presso la  Sezione di Parma  Viale Bottego, 9  43121  Parma per modificare 
la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della trattativa migliorativa, si procederà 
nella medesima seduta pubblica al sorteggio tra le offerte risultate prime “a pari merito”.

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia procederà a verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità 
delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dall’impresa  aggiudicataria,  in  sede  di  presentazione 
dell’offerta.

In  caso  la  ditta  non  risulti  in  possesso  dei  requisiti  dichiarati  all’atto  della  presentazione 
dell’offerta, questa amministrazione procederà alla revoca della aggiudicazione della presente 
RDO  e  si  riserva  la  facoltà  di  proseguire  con  l’aggiudicazione  e  successiva  verifica  di 
abilitazione dei prodotti nei confronti del fornitore risultato secondo classificato nella originaria 
graduatoria.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’invio da parte del fornitore della 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, ed al versamento 
sul conto di Tesoreria di Arpa delle spese di bollo, entro 7 giorni dalla comunicazione 
dell’aggiudicazione provvisoria, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima.

4. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione MEPA Fornitori di 
Consip “BSS - Beni specifici per la sanità” ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, 
Capitolato tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Cassoni Francesca

6. EVENTUALI CHIARIMENTI

Per  eventuali  chiarimenti  di  carattere  amministrativo  il  nostro  riferimento  è  Alessandra 
Boschesi  tel. 0521/976.191  e-mail:  aboschesi@arpa.emr.it, e per chiarimenti di carattere 
tecnico  il  nostro  riferimento  è  Dr.ssa  Cassoni  Francesca    tel.  0521/381.216  e-  mail 
fcassoni@arpa.emr.it

Documenti allegati:
Allegato sub A) dichiarazione di partecipazione

Il Direttore
Dr. Eriberto de’ Munari

Lettera firmata elettronicamente secondo le norme vigenti.

Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna, Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.IVA e C.F. 04290860370 - E-mail: dir@sc.arpa.emr.it
Revisione 0 del 12/2012

Pag . 3

mailto:sezpr@arpa.emr.it
mailto:fcassoni@arpa.emr.it
mailto:ctrippa@arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2014-230   del    26/03/2014

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Affidamento a 
seguito di procedura in economia gestita con RDO su MEPA della 
fornitura  di un incubatore a CO2 per cellule.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/04/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


